
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 250 

Del  25/03/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 74 del 24 marzo 2020

OGGETTO: Intervento di  “Realizzazione nuovo impianto di  illuminazione campo sportivo 'F. 
Borel'.  Approvazione  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione .  Approvazione quadro economico a consuntivo.  Svincolo  garanzia 
definitiva.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Territorio Ambiente Opere 

e lavori, ora AREA 4, n. 873/138 in data 27/12/2017 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dell’intervento di "Realizzazione nuovo impianto di illuminazione campo 
sportivo  F.  Borel”  redatto  dall'Ing.  Alberto  Ferraris  e  consegnato  in  data 
09/11/2017, nel complessivo importo di € 280.000,00 di cui € 194.280,96 per lavori 
(inclusi  €  8.935,37  per  oneri  di  sicurezza)  ed  €  85.719,04  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione;

• a seguito di esperimento di procedura negoziata e della conseguente  verifica di 
congruità dell'offerta economica dei concorrenti primo e secondo classificato, con 
determinazione dirigenziale n. reg. gen. 464/113 del 18.06.2018 i lavori sono stati 
aggiudicati alla costituenda ATI Leoncini Srl Via Seminella Crocefieschi 50L Busalla 
(mandataria) e CMP Srl via San Quirico 79/1 -16163 Genova (mandante)  – terza 
classificata - per un importo lavori pari ad € 171.908,03 oltre € 8.935,37 per oneri 
di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  così  per  complessivi  €  180.843,40  (IVA 
esclusa), al netto del ribasso offerto del 7,25%;

• in data 31/07/2019 è stato stipulato con la citata Ditta contratto Ruolo 6038;
• i lavori sono stati consegnati in data 13/03/2019;
• con determina dirigenziale 613/170 del 12/07/2019 è stato autorizzato subappalto 

per:  “montaggio,  assemblaggio  e  smontaggio  autogrù  e  sollevamenti  torri  faro 
accessori  e  attività  correlate”,  per  l'importo complessivo  di  €  10.000,00 (inclusi 
oneri di sicurezza) oltre IVA a favore dell'impresa Vernazza Autogru srl di Genova;

• con determina dirigenziale n. 714/193 del 13/08/2019 è stato approvato il 1° Stato 
di Avanzamento Lavori dal quale è risultato un credito netto in favore dell’impresa 
esecutrice  di  €  164.900,00  (comprensivo  del  subappalto)  oltre  IVA  10%  (€ 
16.490,00) così per complessivi € 181.390,00;

• con  atto  di  liquidazione  n.  1765  del  05/12/2019  è  stato  liquidato  in  favore 
dell'impresa Leoncini  Srl   l'importo complessivo di  € 181.390,00 a saldo del  1° 
SAL; 



DATO ATTO che in data 30/09/2019 è stato redatto lo Stato Finale dei lavori dal 
quale  è  risultato  che  l'ammontare  netto  dell'appalto  è  pari  a  €  177.927,76  da  cui 
deducendo l'acconto corrisposto di € 164.900,00 (1° SAL) resta un credito netto in favore 
dell'impresa di € 13.027,76;

VISTO che in fase di riaccertamento dei residui sono state registrate le seguenti 
economie alla codifica 06.01-2.02.01.09-016 Capitolo 17400:
• per € 7.985,51 Imp. 1028/RE2019
• per € 3.206,90 Imp. 1028 sub 1/RE2019
• per € 1.626,04 Imp. 1028 sub 2/RE2019
• per € 721,64 Imp. 1028 sub 7/RE 2019
• per € 0,30 Imp. 677 sub 7/RE2019
per un totale di € 13.540,39
il quadro economico dell'opera è così determinato:

Importo lavori come da Stato Finale € 177.927,76
IVA 10% €   17.792,78
Spese tecniche (Art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) €     3.108,50
Spese tecniche (Art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) €        777,12
Spese tecniche prog., dl, sicurezza €   40.331,72
Spese tecniche collaudo statico €     4.245,43
Spese tecniche relazione geologica €     3.982,08
Contributo ANAC €        225,00
Assistenza archeologica in corso d’opera €     8.302,57
Lavori di assistenza archeologica €     9.516,65
Spese Provincia per denuncia strutturale €        250,00
Importo complessivo € 266.459,61

ESAMINATI la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Ferraris in data 19/10/2019 e 03/12/2019 dal  
quale si rileva che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 05/09/2019 e 
che emerge un credito netto in favore dell’impresa esecutrice di € 13.027,76 oltre IVA 
10% così per complessivi € 14.330,54 e ritenuto di doverli approvare;

DATO  ATTO che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  all'impresa  avverrà  con 
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);



• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica (CUP: 
C57B17000110004 CIG lavori: 75210159E9);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Piano dettagliatodegli obiettivi  – Piano della 
performance;

• l'art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
redatti dalla Direzione Lavori Ing. Andrea Ferraris in data 19/10/2019 e 03/12/2019 
dai quali risulta un credito netto in favore dell’impresa esecutrice 

ANAGRAFICA ATI: LEONCINI Srl  e CMP Srl 

INDIRIZZO Via Seminella Crocefieschi 50L

CAP 16012

LOCALITA' Busalla

PROVINCIA Genova

STATO Italia

P.IVA 03223670104

CODICE 
FISCALE

03223670104

di  €  13.027,76 oltre  IVA 10% così  per  complessivi  €  14.330,54 essendo stato 
corrisposto  acconto  (1°  SAL),  che  trova  copertura  alla codifica  06.01-
2.02.01.09.016 – Cap. 17400 - impegno 1028 sub 1 RE2019 (spesa finanziata con 
monetizzazioni).

2. Di dare atto che  il quadro economico a consuntivo risulta il seguente:
Importo lavori come da Stato Finale € 177.927,76
IVA 10% €   17.792,78
Spese tecniche (Art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) €     3.108,50
Spese tecniche (Art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) €        777,12
Spese tecniche prog.,dl,sicurezza €   40.331,72
Spese tecniche collaudo statico €     4.245,43
Spese tecniche relazione geologica €     3.982,08
Contributo ANAC €        225,00
Assistenza archeologica in corso d’opera €     8.302,57
Lavori di assistenza archeologica €     9.516,65
Spese Provincia per denuncia strutturale €        250,00
Importo complessivo € 280.000,00

3. Di demandare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto alla Ditta Leoncini 
Srl, previa emissione di fattura ed acquisizione del DURC attestante la regolarità 
contributiva.



4. Di svincolare la garanzia definitiva di € 18.0884,34 mediante polizza fideiussoria n. 
11000110007947 emessa dalla Bene Assicurazioni in data 28/06/2018. 

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'art. 81  sesto  comma  della 
Costituzione).

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


